
 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ: 15.943.434/0001-00 
 

1 
Rua São João, s/nº – Centro – Ribeirãozinho - MT – CEP 78.613-000 – Telefone (66) 99649-1746 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004 

 
DIVULGA RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL DE 
ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

A Senhora Cleidiany Silva dos Santos, Presidente da Comissão Examinadora do Concurso Público 
nº 001/2024, nomeada pela Portaria nº 135/2024, de 09 de maio de 2024, em cumprimento ao disposto 
no item 18.6 do Edital do Concurso Público nº 001/2024, torna público o que segue: 

 
CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal nº. 878, de 10 outubro de 2024, que dispõe sobre a 

alteração da Lei Municipal nº. 844/2024, que, por sua vez, trata do plano de cargos e salários dos servidores 
do município de Ribeirãozinho-MT, 

 
RESOLVE: 
 
1. RETIFICAR O SUBITEM 3.1 DO EDITAL DE ABERTURA, QUANTO AO CRONOGRAMA DO 

CONCURSO PÚBLICO, PARA ALTERAR A SUA REDAÇÃO, PASSANDO A SER COMO CONSTA A SEGUIR, E NÃO 
COMO CONSTOU: 
  

CRONOGRAMA DO CONCURSO  

Das Inscrições Data Prevista 

[...]  

Período geral de realização das inscrições  De 18/09/2024 a 03/11/2024 

Período de novas solicitações de isenção da taxa de inscrição De 15/10/2024 a 17/10/2024 

Divulgação do resultado de novas solicitações de isenção da taxa de inscrição, deferidas e 
indeferidas 

Até o dia 21/10/2024 

Prazo de recurso de isenção da taxa de inscrição, deferidas ou indeferidas, para novas solicitações 22/10/2024 e 23/10/2024 

Protocolo do Requerimento de Inscrição, como Pessoa com Deficiência-PcD, nos termos do item 
6.6, deste Edital 

Até o dia 03/11/2024 

Data de vencimento dos boletos de inscrição 04/11/2024 

Publicação da Lista de Inscritos Deferidos e Indeferidos Até o dia 06/11/2024 

Recurso de Lista de Inscritos Deferidos e Indeferidos 07/11/2024 e 08/11/2024 

Publicação da Lista de Homologação dos Candidatos inscritos Até o dia 11/11/2024 

Da realização das provas, entrega de título e atestado. Data Prevista 

Publicação dos locais e horários de realização das provas escritas e entrega de títulos. Até o dia 11/11/2024 

Data da realização das provas objetivas, bem como entrega de títulos 17/11/2024 

Publicação dos gabaritos preliminares de provas objetivas 
Até as 16h00 do dia 

18/11/2024 

Recurso dos gabaritos preliminares de provas objetivas 19/11/2024 e 20/11/2024 

Publicação da Lista de Classificados para 2ª etapa (análise de títulos, realização de prova prática 
e realização de teste de aptidão física); Divulgação de julgamento de recursos de provas objetivas 
e gabaritos definitivos 

Até o dia 28/11/2024 

Prazo de recursos contra Lista de Classificados para 2ª etapa 29/11/2024 a 02/12/2024 

Lista de Classificados Definitiva para 2ª etapa; Resultado do julgamento de recursos; e publicação 
dos locais e horários de realização das provas práticas e teste de aptidão física 

Até o dia 03/12/2024 

Realização de provas práticas e teste de aptidão física 08/12/2024 

Publicação dos resultados preliminares das provas práticas, teste de aptidão física e pontuação 
de títulos. 

Até o dia 11/12/2024 

Prazo de Recursos contra os Resultados Preliminares das provas práticas, teste de aptidão física 
e pontuação de títulos 

12/12/2024 e 13/12/2024 

Publicação do Resultado Preliminar do Concurso e divulgação de recursos contra os Resultados 
Preliminares das provas práticas, teste de aptidão física e pontuação de títulos 

Até o dia 16/12/2024 

Prazo de recurso contra o Resultado Preliminar do Concurso 17/12/2024 e 18/12/2024 

Publicação do Resultado Final do Concurso Público Até o dia 20/12/2024 

[...]  

 
 
 
 



 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ: 15.943.434/0001-00 
 

2 
Rua São João, s/nº – Centro – Ribeirãozinho - MT – CEP 78.613-000 – Telefone (66) 99649-1746 

 
2. INCLUIR O SUBITEM 5.12. NO EDITAL DE ABERTURA, QUANTO À DISPONIBILIZAÇÃO DE 

TERMINAL COM INTERNET NO PERÍODO DAS INSCRIÇÕES, CONFORME A SEGUIR: 
 
[...] 
5.12. SERÁ DISPONIBILIZADO TERMINAL COM INTERNET NO PERÍODO DAS INSCRIÇÕES, conforme 

estabelecido no Item 3.1, de segunda a sexta-feira, das 8h às 11h e das 13h às 17h, na sede da 
Prefeitura Municipal de Ribeirãozinho, localizada na Rua São João, s/nº – Centro – Ribeirãozinho - 
MT – CEP 78.613-000.  

[...] 
 

3. RETIFICAR O SUBITEM 9.1. DO EDITAL DE ABERTURA, QUANTO À DATA DE REALIZAÇÃO DAS 
PROVAS OBJETIVAS, PARA ALTERAR A SUA REDAÇÃO, PASSANDO A SER COMO CONSTA A SEGUIR, E NÃO 
COMO CONSTOU: 

 
[...]  
17/11/2024 
[...] 

 
4. RETIFICAR O SUBITEM 11.1. DO EDITAL DE ABERTURA, QUANTO AO CONJUNTO DE 

DISCIPLINAS POR NÍVEL DE ESCOLARIDADE, PARA ALTERAR A SUA REDAÇÃO, PASSANDO A SER COMO 
CONSTA A SEGUIR, E NÃO COMO CONSTOU: 
 
[...]  

Cargos conforme Anexo I Tipo de Prova 
Nº 

Questões 

Peso 
(Ponto por 
Questão) 

Pontuação 
Prova Prática 

Total Pontos 

Ensino Fundamental Incompleto/Completo 

04-Agente de Serviços Gerais 
06-Agente de Serviços Gerais - Colônia Couto 
Magalhães 
07-Almoxarife 
10-Auxiliar de Mecânico 
11-Auxiliar de Nutrição - Sec. de Educação 
12-Auxiliar de Pátio 
13-Borracheiro 
16-Encanador 
17-Encanador - Colônia Couto Magalhães 
26-Gari 
27-Gari - Colônia Couto Magalhães 
28-Guarda 
29-Jardineiro 
30-Lavador 

-Língua Portuguesa 
-Matemática 
-Conhecimentos Gerais 

10 
10 
10 

4,0 
3,0 
3,0 

- 100 

Ensino Fundamental Incompleto/Completo + Teste de Aptidão Física 

05-Agente de Serviços Gerais – Serviços 
Urbanos 

-Língua Portuguesa 
-Matemática 
-Conhecimentos Gerais 

10 
10 
10 

4,0 
4,0 
2,0 

 
- 
 

100 

- Teste de Aptidão Física Eliminatório 

Ensino Fundamental Incompleto/Completo + Prova Prática 

35-Motorista Categoria D - Colônia Couto 
Magalhães 
36-Motorista Veículo Pesado - Categoria D 
40-Operador de Máquinas - Motoniveladora 
41-Operador de Máquinas - Escavadeira 
42-Operador de Máquinas Pesadas 

-Língua Portuguesa 
-Matemática 
-Conhecimentos Gerais 

10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 

 
 
 

0 a 40 

100 

- Prática 

Ensino Fundamental Completo + Prova Prática 

31-Mecânico 
 

-Língua Portuguesa 
-Matemática 
-Conhecimentos Gerais 

10 
10 
10 

2,0 
2,0 
2,0 

 
 

0 a 40 
100 

- Prática 

[...] 

 
 
 
 
 
 



 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ: 15.943.434/0001-00 
 

3 
Rua São João, s/nº – Centro – Ribeirãozinho - MT – CEP 78.613-000 – Telefone (66) 99649-1746 

 

5. RETIFICAR O ANEXO I DO EDITAL DE ABERTURA, QUANTO À ESCOLARIDADE EXIGIDA PARA OS 
CARGOS: 04-AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS; 05-AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS – SERVIÇOS URBANOS; 06-
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS - COLÔNIA COUTO MAGALHÃES; 07-ALMOXARIFE; 10-AUXILIAR DE 
MECÂNICO; 11-AUXILIAR DE NUTRIÇÃO - SEC. DE EDUCAÇÃO; 12-AUXILIAR DE PÁTIO; 13-BORRACHEIRO; 
16-ENCANADOR; 17-ENCANADOR - COLÔNIA COUTO MAGALHÃES; 26-GARI; 27-GARI - COLÔNIA COUTO 
MAGALHÃES; 28-GUARDA; 29-JARDINEIRO; 30-LAVADOR; 35-MOTORISTA CATEGORIA D - COLÔNIA COUTO 
MAGALHÃES; 36-MOTORISTA VEÍCULO PESADO - CATEGORIA D; 40-OPERADOR DE MÁQUINAS – 
MOTONIVELADORA; 41-OPERADOR DE MÁQUINAS - ESCAVADEIRA; E 42-OPERADOR DE MÁQUINAS 
PESADAS; CONFORME A SEGUIR: 
 
ONDE SE LÊ: 
[...] Ensino Fundamental Completo [...] 

 

LEIA-SE: 
[...] Ensino Fundamental Incompleto/Completo [...] 

 

6. INCLUIR, NO ANEXO II DO EDITAL DE ABERTURA, CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DE PROVAS 
PARA OS CARGOS: 04-AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS; 05-AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS – SERVIÇOS 
URBANOS; 06-AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS - COLÔNIA COUTO MAGALHÃES; 07-ALMOXARIFE; 10-
AUXILIAR DE MECÂNICO; 11-AUXILIAR DE NUTRIÇÃO - SEC. DE EDUCAÇÃO; 12-AUXILIAR DE PÁTIO; 13-
BORRACHEIRO; 16-ENCANADOR; 17-ENCANADOR - COLÔNIA COUTO MAGALHÃES; 26-GARI; 27-GARI - 
COLÔNIA COUTO MAGALHÃES; 28-GUARDA; 29-JARDINEIRO; 30-LAVADOR; 35-MOTORISTA CATEGORIA D 
- COLÔNIA COUTO MAGALHÃES; 36-MOTORISTA VEÍCULO PESADO - CATEGORIA D; 40-OPERADOR DE 
MÁQUINAS – MOTONIVELADORA; 41-OPERADOR DE MÁQUINAS - ESCAVADEIRA; E 42-OPERADOR DE 
MÁQUINAS PESADAS; CONFORME A SEGUIR: 

 

[...] 

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO 

CARGOS: 04-AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS; 05-AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS – SERVIÇOS URBANOS; 06-
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS - COLÔNIA COUTO MAGALHÃES; 07-ALMOXARIFE; 10-AUXILIAR DE 
MECÂNICO; 11-AUXILIAR DE NUTRIÇÃO - SEC. DE EDUCAÇÃO; 12-AUXILIAR DE PÁTIO; 13-BORRACHEIRO 
16-ENCANADOR; 17-ENCANADOR - COLÔNIA COUTO MAGALHÃES; 26-GARI; 27-GARI - COLÔNIA COUTO 
MAGALHÃES; 28-GUARDA; 29-JARDINEIRO; 30-LAVADOR; 35-MOTORISTA CATEGORIA D - COLÔNIA COUTO 
MAGALHÃES; 36-MOTORISTA VEÍCULO PESADO - CATEGORIA D; 40-OPERADOR DE MÁQUINAS – 
MOTONIVELADORA; 41-OPERADOR DE MÁQUINAS - ESCAVADEIRA; E 42-OPERADOR DE MÁQUINAS 
PESADAS. 

 

LÍNGUA PORTUGUESA: Vogais e consoantes; Letras maiúsculas e minúsculas; Ordem alfabética; Nomes: 
próprios e comuns; plural e singular; Aumentativo e diminutivo; Interpretação de figuras. Noção e 
compreensão de texto verbal e/ou não verbal. 
 

MATEMÁTICA: Operações aritméticas e problemas envolvendo: adição, subtração, multiplicação e divisão; 
Conjuntos; Unidade, dezena, centena, dobro, triplo; medida de tempo e comprimento. 
 

CONHECIMENTOS GERAIS: Atualidades: Conhecimentos sobre os fatos atuais do País, do Estado de Mato 
Grosso e do Município de RIBEIRÃOZINHO/MT. 
[...] 

 

7. RETIFICAR O ANEXO IV DO EDITAL DE ABERTURA, QUANTO À ESCOLARIDADE EXIGIDA PARA OS 
CARGOS: 04-AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS; 05-AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS – SERVIÇOS URBANOS; 06-
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS - COLÔNIA COUTO MAGALHÃES; 07-ALMOXARIFE; 10-AUXILIAR DE 
MECÂNICO; 11-AUXILIAR DE NUTRIÇÃO - SEC. DE EDUCAÇÃO; 12-AUXILIAR DE PÁTIO; 13-BORRACHEIRO; 
16-ENCANADOR; 17-ENCANADOR - COLÔNIA COUTO MAGALHÃES; 26-GARI; 27-GARI - COLÔNIA COUTO 
MAGALHÃES; 28-GUARDA; 29-JARDINEIRO; 30-LAVADOR; 35-MOTORISTA CATEGORIA D - COLÔNIA COUTO 
MAGALHÃES; 36-MOTORISTA VEÍCULO PESADO - CATEGORIA D; 40-OPERADOR DE MÁQUINAS – 
MOTONIVELADORA; 41-OPERADOR DE MÁQUINAS - ESCAVADEIRA; E 42-OPERADOR DE MÁQUINAS 
PESADAS; CONFORME A SEGUIR: 

 



 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ: 15.943.434/0001-00 
 

4 
Rua São João, s/nº – Centro – Ribeirãozinho - MT – CEP 78.613-000 – Telefone (66) 99649-1746 

 

ONDE SE LÊ: 
[...] Ensino Fundamental Completo [...] 

 

LEIA-SE: 
[...] Ensino Fundamental Incompleto/Completo [...] 

 
 

8. RETIFICAR O SUBITEM 18.8. DO EDITAL DE ABERTURA, QUANTO AO NÚMERO DE TELEFONE 
DE ATENDIMENTO AO CANDIDATO PELA COMISSÃO EXAMINADORA DO CONCURSO PÚBLICO, PARA 
ALTERAR A SUA REDAÇÃO, PASSANDO A SER COMO CONSTA A SEGUIR, E NÃO COMO CONSTOU: 

 

[...] 

(66) 99901-3219 
[...] 
 

A íntegra deste Edital poderá ser consultada nos murais da Prefeitura Municipal de Ribeirãozinho-
MT, nos sites da Prefeitura - www.ribeiraozinho.mt.gov.br e banca organizadora - 
https://institutoatame.org.br/ 

 

 
 

Ribeirãozinho/MT, 11 de outubro de 2024. 
 
 
 

Cleidiany Silva dos Santos 
Presidente da Comissão Coordenadora do Concurso Público 


